
Zásahy do práva na ochranu soukromí ze strany orgánů veřejné moci 

Abstrakt 

Předmětem této práce je posouzení vybraných typových zásahů do práva na ochranu 
soukromí z hlediska splnění požadavků ústavnosti. Autor se zaměřil na případy plošného 
shromažďování osobních údajů značného množství osob a jejich dalšího zpracování pro účely 
orgánů veřejné moci. Posuzovaná zpracování jsou založena na konkrétních právních úpravách, 
zpravidla jako zpracování povinná, bez možnosti dotčených osob zpracování svých osobních 
údajů se vyhnout, jelikož jednotlivé relevantní právní úpravy upravují zpracování osobních 
údajů vždy za účelem naplnění určitého veřejného zájmu. 

Na základě předběžné analýzy autor pro další zkoumání v této práci vyhodnotil případy, 
které se jeví jako nejzávažnější z hlediska míry zásahu do práva na ochranu soukromí, zejména 
s ohledem na množství dotčených osob a na celkové množství zpracovávaných osobních údajů. 
Konkrétně jde o: 1. plošné zpracování provozních a lokalizačních údajů elektronických 
komunikací, 2. plošné zpracování osobních údajů systémy v automobilech, 3. plošné 
zpracování osobních údajů leteckých cestujících, 4. plošné zpracování osobních údajů systémy 
dopravních kamer a 5. zpracování údajů o zdravotním stavu.  

V těchto vybraných případech autor vždy identifikoval právní úpravu zakládající 
předmětné zpracování a posoudil vymezení jednotlivých prvků zpracování v právní úpravě. 
Součástí této části práce je také analýza relevantních stanovisek a rozhodnutí orgánů dozoru 
nad ochranou osobních údajů a soudů a na jejich základě následně u každé ze zkoumaných 
úprav posouzení splnění ústavněprávních požadavků a vyhodnocení případných nedostatků. 

Výsledkem této práce je zobecnění závěrů, ke kterým autor dospěl při posuzování 
jednotlivých zkoumaných případů, a návrh opatření de lege ferenda uplatnitelných jak u 
existujících, tak rovněž u možných budoucích obdobných případů zásahů do práva na ochranu 
soukromí. Tato opatření zahrnují i návrhy dostatečných a efektivních kontrolních mechanismů, 
které v souladu s ustálenou rozhodovací praxí Ústavního soudu ČR patří u právních úprav 
zakládajících zásah do některých ze základních lidských práv a svobod mezi základní 
předpoklady zajištění ústavnosti dané právní úpravy. 


